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Segundo semestre de 2021

Para empezar, porque tan solo el 12,6 % de toda la población residente en la comunidad tenía entre 16 y 29 años. 
La media estatal era del 14,6 %. Este menor peso demográfico de la población joven coincidía con una mayor 
probabilidad de que una persona joven nacida en la comunidad estuviera residiendo en otras comunidades. 
Aunque en 2021 esta probabilidad no varió de manera significativa, Castilla y León era la tercera comunidad con 
más personas jóvenes que habían «emigrado» a otros puntos de España (Gráfico 0.3). Un examen más detallado 
ponía de relieve que la mayor parte de esta población nacida en Castilla y León, pero empadronada en otras 
comunidades, ya había completado estudios superiores.

La población joven residente en Castilla y León se distinguía por una fuerte dependencia familiar, ya que tan solo el 
14,7 % había abandonado el hogar de origen a finales de 2021, la misma proporción que en la primera mitad del año.

Y ello a pesar de que en seis meses aumentó el empleo entre la población joven, a la par que su tasa de paro disminuía 
seis puntos porcentuales, hasta el 21,1 %. El principal inconveniente era que estas fluctuaciones coyunturales no 
alteraron su precaria inserción al mundo laboral: el 57,0 % de las personas jóvenes asalariadas tenía contratos 
temporales y el 16,3 % de todas las que estaban trabajando lo hacía en condiciones de subocupación. Ambas cifras 
superaban la media estatal de las personas de la misma edad (Gráficos 0.11 y 0.13).

INTRODUCCIÓN

El componente demográfico adquiría un papel relevante en la definición de las características 
sociodemográficas de la población joven en Castilla y León. 

En el segundo semestre de 2021:

14,7 %

12,6 %

de la población joven de 
Castilla y León estaba 
emancipada. 

de la población total 
residente era joven
(entre 16 y 29 años).

El 11,6 % de la juventud de 
Castilla y León residía 

en otras comunidades autónomas. 

Aunque la tasa de paró disminuyó 
hasta el 21,1 %, 
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POBLACIÓN JOVEN Y EMPLEO VIVIENDA

9.1 Población entre 16 y 29 años emancipada 9.4 Coste de acceso al mercado de la vivienda 
en propiedad para una persona joven asalariada

9.5 Relación entre el precio de venta de las viviendas
libres y la capacidad adquisitiva de la población joven

9.6 Superficie máxima tolerable para una persona 
joven asalariada

9.2 Población entre 16 y 29 años ocupada

9.3 Población entre 16 y 29 años en paro

Tasa de empleo

Tasa de emancipación

Tasa de paro
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POBLACIÓN TOTAL Y EMANCIPADA
La intensidad con la que la población joven castellana y leonesa vivía de manera independiente a su familia se 
mantuvo bastante estable a lo largo de 2021. Habitualmente, la tasa de emancipación residencial de la población 
entre 16 y 29 años se hallaba entre las más bajas de entre todas las comunidades autónomas. 
Al finalizar 2021, apenas el 14,7 % había logrado abandonar el hogar familiar, exactamente en la misma medida que 
en la primera mitad del año. Atendiendo al sexo, los hombres jóvenes intensificaron la salida del hogar familiar, 
aumentando su tasa de emancipación en 1,5 puntos y alcanzando la media obtenida en el conjunto estatal (13,0 % y 
12,7 % respectivamente). Mientras, en las mujeres se redujo entre el primer y el segundo semestre, hasta el 16,6 % 
(el promedio estatal en mujeres jóvenes fue del 18,5 %).
Por su parte, en la población entre 30 y 34 años la tasa de emancipación residencial continuó descendiendo. 
A finales de 2021, el 67,3 % de la población de esta última franja de edad vivía en un hogar diferente al de su familia.
Si hay algo que debe tenerse en cuenta en el caso de Castilla y León es la baja presencia de población joven en la 
comunidad a finales de 2021: tan solo el 12,6 % de toda la población era joven (la media estatal fue del 14,6 %).

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población joven
Número de personas 292.118  188.368  103.750  151.221  140.897  112.589  

Variación interanual -0,07 %  0,85  %  -1,69 %  0,99 %  -1,18 %  -2,90 %  

%/total población 12,6 %  8,1 %  4,5 %  6,5 %  6,1 %  4,8 %  

Población joven emancipada
Número de personas emancipadas 43.025  8.109  34.916  19.621  23.404  75.738  

Variación interanual -3,98 %  7,93 %  -6,38 %  7,20 %  -11,70 %  -6,84 %

Tasa de emancipación (1) 14,7 %  4,3 %  33,7 %  13,0 %  16,6 %  67,3 %  

Variación interanual (pp) -0,60  0,28  -1,68  0,75  -1,98  -2,85

Hogares jóvenes
Número de hogares 26.027  5.154 * 20.873  13.478  12.549  45.605  

Variación interanual 0,05 %  - * -10,72 %  2,84 %  -2,77 %  -3,04 %  

Tasa de principalidad (2) 8,9 %  2,7 % * 20,1 %  8,9 %  8,9 %  40,5 %  

Personas por hogar 1,8  1,9 * 1,7  1,9  1,6  2,2  

Hogares unipersonales
Número de hogares unipersonales 13.335  - * 10.165  6.655 * 6.680 * 12.847  

Variación interanual 51,00 %  - * 25,76 %  26,49 % * - * -20,48 %  

%/hogares de su misma edad 51,2 %  - * 48,7 %  49,4 % * 53,2 % * 28,2 %  

%/población emancipada de su misma edad 31,0 %  - * 29,1 %  33,9 % * 28,5 % * 17,0 %  

Gráfico 9.8 Evolución de la emancipación residencial 
de la población entre 16 y 29 años

Gráfico 9.7 Emancipación residencial de la población 
entre 16 y 34 años

Notas
(1) Tasa de emancipación: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.
(2) Tasa de principalidad: porcentaje de personas que constan como «persona de referencia» de una vivienda sobre el total de su misma edad. 

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Serie desestacionalizada



8 Observatorio de Emancipación del Consejo de la Juventud de España

CASTILLA Y LEÓN
Segundo semestre de 2021

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Nivel máximo de estudios alcanzado
Estudios primarios o sin estudios 16.811  9.518  7.293 * 10.811  6.000 * 6.479 *

Variación interanual 11,80 %  13,82 %  9,27 % * 33,88 %  -13,81 % * -14,69 % *

%/total población de su misma edad 5,8 %  5,1 %  7,0 % * 7,1 %  4,3 % * 5,8 % *

Estudios secundarios obligatorios 85.514  64.789  20.725  49.675  35.839  25.390  

Variación interanual -5,32 %  -5,93 %  -3,33 %  -3,70 %  -7,47 %  -23,69 %  

%/total población de su misma edad 29,3 %  34,4 %  20,0 %  32,8 %  25,4 %  22,6 %  

Estudios secundarios postobligatorios 98.793  77.776  21.017  51.740  47.053  31.814  

Variación interanual -7,24 %  -5,77 %  -12,31 %  -10,05 %  -3,94 %  25,61 %  

%/total población de su misma edad 33,8 %  41,3 %  20,3 %  34,2 %  33,4 %  28,3 %  

Estudios superiores 91.000  36.285  54.715  38.995  52.005  48.906  

Variación interanual 13,09 %  34,33 %  2,35 %  19,75 %  8,56 %  -1,71 %  

%/total población de su misma edad 31,2 %  19,3 %  52,7 %  25,8 %  36,9 %  43,4 %  

Población que cursa estudios (reglados o no)
Estudios primarios o sin estudios 16.811  9.518  7.293 * 10.811  6.000 * 6.479 *

Cursa estudios - * - * - * - * - * - *

%/total población con su mismo nivel estudios - * - * - * - * - * - *

No cursa estudios 12.732  5.868 * 6.864 * 8.291  - * 6.064 *

%/total población con su mismo nivel estudios 75,7 %  61,7 % * 94,1 % * 76,7 %  - * 93,6 % *

Estudios secundarios obligatorios 85.514  64.789  20.725  49.675  35.839  25.390  

Cursa estudios 54.141  50.195  - * 29.729  24.412  - *

%/total población con su mismo nivel estudios 63,3 %  77,5 %  - * 59,8 %  68,1 %  - *

No cursa estudios 31.373  14.594  16.779  19.946  11.427  23.090  

%/total población con su mismo nivel estudios 36,7 %  22,5 %  81,0 %  40,2 %  31,9 %  90,9 %  

Estudios secundarios postobligatorios 98.793  77.776  21.017  51.740  47.053  31.814  

Cursa estudios 76.606  69.089  7.517 * 35.856  40.750  6.775 *

%/total población con su mismo nivel estudios 77,5 %  88,8 %  35,8 % * 69,3 %  86,6 %  21,3 % *

No cursa estudios 22.187  8.687  13.500  15.884  6.303 * 25.039  

%/total población con su mismo nivel estudios 22,5 %  11,2 %  64,2 %  30,7 %  13,4 % * 78,7 %  

Estudios superiores 91.000  36.285  54.715  38.995  52.005  48.906  

Cursa estudios 51.049  24.424  26.625  20.627  30.422  15.168  

%/total población con su mismo nivel estudios 56,1 %  67,3 %  48,7 %  52,9 %  58,5 %  31,0 %  

No cursa estudios 39.951  11.861  28.090  18.368  21.583  33.738  

%/total población con su mismo nivel estudios 43,9 %  32,7 %  51,3 %  47,1 %  41,5 %  69,0 %  

POBLACIÓN JOVEN Y NIVEL DE ESTUDIOS 
En comparación con la primera mitad del año, en el segundo semestre se apreció un aumento del nivel formativo 
de la población joven. La proporción de jóvenes con estudios superiores pasó del 25,9 % al 31,2 %, y en el caso de 
las mujeres ascendió a 36,9 % (más de 11 puntos por encima del colectivo masculino). 
Un 33,8 % de la población menor de 30 años contaba con estudios secundarios postobligatorios (37,2 % seis meses 
atrás) y un 29,3 % alcanzó estudios secundarios obligatorios.
El grupo de más edad, entre 30 y 34 años, contaba en un 43,4 % con estudios superiores, algo por debajo del 
conjunto de España (47,5 %).
Al mismo tiempo la probabilidad de contar con estudios primarios o no tener estudios, pese a ser muy reducida, 
era algo más elevada en Castilla y León que en otras comunidades. 
Entre la población joven que ya contaba con estudios secundarios postobligatorios y superiores era mucho más 
habitual que en el conjunto de España que estuvieran estudiando, especialmente si eran mujeres.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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EMANCIPACIÓN Y NIVEL DE ESTUDIOS
Tal y como sucede en la totalidad de comunidades autónomas, la población joven de Castilla y León convivía con su 
familia durante la etapa educativa. Sostener una vivienda independiente y pagar los gastos derivados es una meta 
inalcanzable hasta que las personas jóvenes se dediquen en exclusiva a trabajar. 
Apenas el 6,6 % de quienes estaban formándose vivía de manera autónoma. Mientras, el 29 % de las personas 
jóvenes que no estudiaban se había emancipado residencialmente (Gráfico 9.9).

Notas
(3) Tasa de emancipación: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Tasa de emancipación según el nivel máximo de estudios alcanzado (3)

Estudios primarios o sin estudios - * - * - * - * - * - *

Cursa estudios - * - * - * - * - * - *

No cursa estudios - * - * - * - * - * - *

Estudios secundarios obligatorios 12,1 % - * 37,4 % - * 16,5 % 63,0 %

Cursa estudios - * - * - * - * - * - *

No cursa estudios 25,4 % - * 34,7 % - * 45,4 % 64,3 %

Estudios secundarios postobligatorios 9,6 % - * 35,0 % 10,2 % - * 74,4 %

Cursa estudios - * - * - * - * - * - *

No cursa estudios 29,6 % - * 42,8 % 32,0 % - * 74,7 %

Estudios superiores 20,7 % - * 31,2 % 21,6 % 20,0 % 65,1 %

Cursa estudios 12,7 % - * 22,2 % - * - * 56,5 %

No cursa estudios 31,0 % - * 39,8 % 33,4 % 28,9 % 68,9 %

Total población 14,7 % 4,3 % 33,7 % 13,0 % 16,6 % 67,3 %

Cursa estudios 6,6 % - * 24,4 % - * 7,9 % 61,2 %

No cursa estudios 29,0 % 13,0 % 39,1 % 24,1 % 36,0 % 69,0 %

Gráfico 9.9 Tasa de emancipación de la población entre 16 y 29 años según el nivel máximo de estudios alcanzado 
y si sigue o no estudiando
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POBLACIÓN JOVEN Y LUGAR DE NACIMIENTO
La Comunidad de Castilla y León se encontraba con una de las mayores probabilidades de que una persona joven 
nacida en la comunidad estuviera residiendo en otras comunidades (11,6 %), solo superada por Ceuta, Melilla y la 
Comunidad de Madrid. Es decir, en 2021 fue muy frecuente para las personas jóvenes trasladar su residencia a 
otros puntos del país, especialmente a la Comunidad de Madrid (4 %) (Gráfico 0.3). En comparación con el año 2020 
esta proporción no varió significativamente. 
En cuanto a la composición de la población joven en Castilla y León, esta era nacida en su propia provincia en un 
73,1 %, un 15 % nació en otros países y la parte restante tenía su origen en otras provincias.
A medida que aumentaba la edad se ampliaba la frecuencia con la que las personas jóvenes nacidas en el 
extranjero o en otras provincias se instalaban en la comunidad. En función del sexo no se observaban diferencias 
considerables.

Comunidad autónoma de residencia 
actual

 % 16-29 
años

 % 16-24 
años

 % 25-29 
años

% Hombres 
16-29 años

% Mujeres  
16-29 años

% 30-34 
años

Andalucía 0,8 % 0,7 % 0,9 % 0,7 % 0,8 % 1,3 %

Aragón 0,3 % 0,2 % 0,5 % 0,3 % 0,3 % 0,7 %

Asturias (Principado de) 0,7 % 0,5 % 0,9 % 0,6 % 0,7 % 1,1 %

Balears (Illes) 0,3 % 0,2 % 0,6 % 0,3 % 0,4 % 0,8 %

Canarias 0,5 % 0,3 % 0,8 % 0,5 % 0,6 % 0,8 %

Cantabria 0,5 % 0,4 % 0,6 % 0,4 % 0,5 % 0,8 %

Castilla y León 88,4 % 91,9 % 82,5 % 89,2 % 87,5 % 75,8 %
Castilla-La Mancha 0,4 % 0,4 % 0,5 % 0,4 % 0,4 % 0,6 %

Cataluña 0,7 % 0,4 % 1,2 % 0,6 % 0,8 % 2,0 %

Ceuta y Melilla 0,0 % 0,0 % 0,1 % 0,0 % 0,0 % 0,1 %

Comunitat Valenciana 0,8 % 0,6 % 1,1 % 0,8 % 0,8 % 1,4 %

Euskadi 0,9 % 0,6 % 1,3 % 0,8 % 0,9 % 1,6 %

Extremadura 0,4 % 0,3 % 0,4 % 0,4 % 0,4 % 0,6 %

Galicia 0,8 % 0,6 % 1,0 % 0,7 % 0,9 % 1,1 %

Madrid (Comunidad de) 4,0 % 2,3 % 6,9 % 3,7 % 4,4 % 10,2 %

Murcia (Región de) 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,2 %

Navarra (Comunidad Foral de) 0,2 % 0,1 % 0,3 % 0,2 % 0,2 % 0,4 %

La Rioja 0,2 % 0,2 % 0,3 % 0,2 % 0,3 % 0,4 %

Total reside en otra comunidad 11,6 % 8,1 % 17,5 % 10,8 % 12,5 % 24,2 %

Lugar de residencia de la población entre 16 y 34 años nacida en Castilla y León y que reside en España (2021)

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Relación entre el lugar de nacimiento y residencia (2021)
Población que reside en la misma provincia de 
nacimiento 214.355 140.777 73.578 111.328 103.027 77.494

%/total población de su misma edad 73,1 % 75,4 % 69,2 % 73,8 % 72,4 % 66,2 %

Variación 2008 (puntos porcentuales) -0,25 -0,89 -0,27 0,14 -0,65 0,84

Población residente que nació en otra provincia 34.787 20.061 14.726 17.661 17.126 19.409

%/total población de su misma edad 11,9 % 10,7 % 13,9 % 11,7 % 12,0 % 16,6 %

Variación 2008 (puntos porcentuales) -1,62 -0,98 -2,04 -1,39 -1,88 -3,82

Población nacida en el extranjero 43.929 25.915 18.014 21.798 22.131 20.133

%/total población de su misma edad 15,0 % 13,9 % 16,9 % 14,5 % 15,6 % 17,2 %

Variación 2008 (puntos porcentuales) 1,87 1,87 2,31 1,25 2,53 2,98
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MOVIMIENTOS MIGRATORIOS CON EL EXTERIOR
Aunque desde 2015 Castilla y León mostraba un saldo migratorio con el exterior cada vez más elevado (Gráfico 9.10), 
en 2020 (último año para el que hay datos disponibles) se produjo cierta desaceleración de la recepción de 
personas jóvenes procedentes del extranjero. En 2020 Castilla y León recibió 7,8 personas de entre 15 y 29 años 
por cada 1.000 residentes, la mitad que el año anterior. El saldo migratorio de Castilla  y León se mantuvo entre los 
más bajos de España. El saldo migratorio con el extranjero de la población joven en el conjunto de España fue de 
13,4 individuos de entre 15 y 29 años por cada 1.000 residentes (Gráfico 0.4).

Notas
(4) Saldo migratorio con el extranjero: diferencia entre el número de personas inmigrantes y el número de personas emigrantes, esto es, la diferencia entre el número de 
personas que han llegado y han salido de España en un período determinado.
(5) Flujos de emigración con destino al extranjero: personas emigrantes, aquellas que se han dado de baja del padrón de algún municipio de España para ir a residir en el 
extranjero.
(6) Flujos de inmigración procedente del extranjero: personas inmigrantes, aquellas que se han inscrito en el padrón de algún municipio de España procedentes de otro 
país.

15-29 años 30-34 años
Total 15-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Saldo migratorio con el extranjero (2020) (4)

Total saldo migratorio con el extranjero 2.473 1.670 803 1.185 1.288 506

Variación interanual -44,61 % -44,99 % -43,81 % -46,26 % -43,01 % -51,72 %

Saldo por cada 1.000 personas residentes 7,8 8,0 7,5 7,3 8,4 4,3

Saldo personas de nacionalidad española -259 -62 -197 -113 -146 -180

Variación interanual 34,26 % -77,14 % 45,13 % 33,92 % 34,53 % 40,59 %

Saldo personas de nacionalidad extranjera 2.732 1.732 1.000 1.298 1.434 686

Variación interanual -43,77 % -43,60 % -44,07 % -45,37 % -42,25 % -49,22 %

Flujos de emigración con destino al extranjero (2020) (5)

Total personas emigrantes 1.827 937 890 898 929 1.012

Variación interanual -21,11 % -15,13 % -26,57 % -21,16 % -21,07 % -19,75 %

Personas de nacionalidad española 597 273 324 270 327 335

Variación interanual -29,43 % -19,71 % -35,97 % -29,32 % -29,53 % -32,05 %

%/total personas emigrantes 32,7 % 29,1 % 36,4 % 30,1 % 35,2 % 33,1 %

Personas de nacionalidad extranjera 1.230 664 566 628 602 677

Variación interanual -16,33 % -13,09 % -19,83 % -17,04 % -15,57 % -11,85 %

%/total personas emigrantes 67,3 % 70,9 % 63,6 % 69,9 % 64,8 % 66,9 %

Flujos de inmigración procedente del extranjero (2020) (6)

Total personas inmigrantes 4.300 2.607 1.693 2.083 2.217 1.518

Variación interanual -36,59 % -37,03 % -35,90 % -37,71 % -35,50 % -34,26 %

Personas de nacionalidad española 338 211 127 157 181 155

Variación interanual -25,22 % -30,82 % -13,61 % -25,59 % -24,90 % -18,42 %

%/total personas inmigrantes 7,9 % 8,1 % 7,5 % 7,5 % 8,2 % 10,2 %

Personas de nacionalidad extranjera 3.962 2.396 1.566 1.926 2.036 1.363

Variación interanual -37,40 % -37,52 % -37,21 % -38,53 % -36,30 % -35,68 %

%/total personas inmigrantes 92,1 % 91,9 % 92,5 % 92,5 % 91,8 % 89,8 %
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Notas
(7) Saldo migratorio interautonómico: diferencia entre el número de personas que han llegado a una comunidad autónoma procedentes de otras y las que la han 
abandonado para irse a otras. Refleja los cambios de residencia entre comunidades autónomas.

Gráfico 9.10 Evolución del saldo migratorio de la población joven 

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Saldo migratorio interautonómico (2020) (7)

Total saldo migratorio interautonómico -1.039 -396 -643 -453 -586 -226  

Variación interanual 61,80 % 58,58 % 63,55 % 57,62 % 64,51 % 76,87 %  

Saldo por cada 1.000 personas residentes -3,5 -2,1 -6,0 -3,0 -4,1 -1,9  

15-29 años 30-34 años
Total 15-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Saldo migratorio interautonómico (2020) (7)

Saldo personas nacionalidad española -948 -308 -640 -444 -504 -245  

Variación interanual 62,10 % 59,95 % 63,05 % 55,60 % 66,42 % 73,60 %  

Saldo personas nacionalidad extranjera -72 -69 -3 9 -81 19

Variación interanual 68,70 % 65,15 % 90,63 % 113,43 % 50,31 % 138,78 %  

MOVIMIENTOS MIGRATORIOS ENTRE COMUNIDADES AUTÓNOMAS
El saldo migratorio interautonómico resultante de Castilla y León ha sido negativo desde 2008 (Gráfico 9.10).
Durante el año 2020 obtuvo un balance negativo de 1.039 personas, la gran mayoría de las cuales fueron personas 
jóvenes nacidas en España. De igual modo, entre las personas con edades comprendidas entre los 30 y los 34 años 
se registró una pérdida poblacional, con un saldo migratorio interautonómico negativo (-226 personas).
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RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD
La proporción de población activa laboralmente en Castilla y León fue algo más elevada que en el semestre 
anterior, con un aumento de la tasa de actividad de 1,2 puntos y registrando un 49,3 %. Sin embargo, esta subida no 
fue lo suficiente intensa como para alcanzar el nivel de participación encontrado en el conjunto de España (52,4 %). 
Teniendo en cuenta la evolución de la pandemia y la posición de la población joven en el mercado laboral, todavía 
no se habían alcanzado los valores de finales de 2019, cuando se obtuvo una tasa de actividad en la población joven 
del 51,6 %.
A finales de 2021, el 38,9 % de la población entre 16 y 29 años contaba con un empleo, casi 4 puntos más que en 
la primera mitad del año. La probabilidad de estar ocupado era algo más alta en los hombres que en las mujeres 
jóvenes, con unas tasas de empleo del 40,5 % y el 37,1 %, respectivamente. En el caso de las mujeres hubo una 
mayor incorporación laboral, con un aumento semestral de 6 puntos. 
La tasa de paro juvenil se redujo considerablemente, seis puntos porcentuales menos que en el semestre anterior, 
hasta situarse en el 21,1 % y equiparándose entre hombres y mujeres jóvenes. 

Notas
(8) Tasa de actividad: porcentaje de población activa sobre el total de su misma edad. 
(9) Población ocupada: incluye tanto las personas que trabajan por cuenta ajena (población asalariada), como que las que trabajan por cuenta propia (autónomos/as, 
empresarios/as, los miembros de cooperativas y las personas que trabajan sin remuneración en negocios familiares).
(10) Tasa de empleo: porcentaje de población ocupada sobre el total de su misma edad.
(11) Tasa de paro: porcentaje de población en paro sobre el total de población activa de su misma edad.

Gráfico 9.11 Relación con la actividad de la población entre 16 y 29 años
%/total población entre 16 y 29 años 

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población activa
Número de personas activas 143.869  58.533  85.336  77.609  66.260  100.223  

Variación interanual 0,83 %  9,57 %  -4,40 %  4,05 %  -2,70 %  -3,85 %  

Tasa de actividad (8) 49,3 %  31,1 %  82,3 %  51,3 %  47,0 %  89,0 %  

Población ocupada (9)

Número de personas ocupadas 113.549  42.571  70.978  61.229  52.320  86.663  

Variación interanual 3,27 %  17,14 %  -3,58 %  5,09 %  1,22 %  -4,31 %  

Tasa de empleo (10) 38,9 %  22,6 %  68,4 %  40,5 %  37,1 %  77,0 %  

Población en paro
Número de personas en paro 30.320  15.962  14.358  16.379  13.941  13.560  

Variación interanual -7,36 %  -6,53 %  -8,26 %  0,34 %  -15,02 %  -0,75 %  

Tasa de paro (11) 21,1 %  27,3 %  16,8 %  21,1 %  21,0 %  13,5 %  

%/total población de su misma edad 10,4 %  8,5 %  13,8 %  10,8 %  9,9 %  12,0 %  

Población inactiva
Número de personas inactivas 148.249  129.835  18.414  73.612  74.637  12.366  

Variación interanual -0,93 %  -2,65 %  13,14 %  -2,06 %  0,21 %  5,53 %  

%/total población de su misma edad 50,7 %  68,9 %  17,7 %  48,7 %  53,0 %  11,0 %  

Ocupada
38,9 %

En paro
10,4 %

Inactiva
50,7 %
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Notas
(12) Tasa de actividad: porcentaje de población activa sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Actividad laboral según el nivel máximo de estudios alcanzado
Estudios primarios 8.833  - * - * 6.389 * - * - *

Variación interanual 45,96 %  - * - * - * - * - *
Tasa actividad estudios primarios (12) 52,5 %  - * - * 59,1 % * - * - *
Estudios secundarios obligatorios 34.311  15.616  18.695  21.590  12.721  21.707  

Variación interanual -1,90 %  -3,84 %  -0,22 %  -5,83 %  5,58 %  -26,90 %  
Tasa actividad secundarios obligatorios (12) 40,1 %  24,1 %  90,2 %  43,5 %  35,5 %  85,5 %  
Estudios secundarios postobligatorios 34.080  16.626  17.454  20.898  13.182  29.582  

Variación interanual -15,62 %  -10,31 %  -20,12 %  -7,84 %  -25,58 %  29,11 %  
Tasa actividad secundarios postobligatorios (12) 34,5 %  21,4 %  83,0 %  40,4 %  28,0 %  93,0 %  
Estudios superiores 66.645  22.360  44.285  28.732  37.913  45.163  

Variación interanual 8,78 %  33,57 %  -0,54 %  11,19 %  7,02 %  -0,87 %  
Tasa actividad estudios superiores (12) 73,2 %  61,6 %  80,9 %  73,7 %  72,9 %  92,3 %  

POBLACIÓN ACTIVA
La población joven titulada en estudios secundarios fue mucho más proclive a estar activa laboralmente que 
las categorías formativas inferiores. La tasa de actividad de las personas jóvenes con estudios superiores fue 
del 73,2 %, seguida con gran ventaja por la tasa de las que contaban con estudios primarios (52,5 %). Así pues, la 
mayor cota de la tasa de actividad fue la del máximo nivel formativo, mientras que en el resto de las categorías no 
se observó una relación directa en función del nivel de estudios alcanzado (Gráfico 9.12). 
Las diferencias en la tasa de actividad entre hombres y mujeres jóvenes fueron evidentes, con la excepción del 
máximo nivel de estudios, pues quienes contaban con estudios superiores tenían prácticamente una actividad 
laboral similar con independencia de su sexo. 

Gráfico 9.12 Tasa de actividad de la población entre 16 y 29 años según el nivel máximo de estudios alcanzado
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POBLACIÓN OCUPADA
En Castilla y León contar con un empleo estable era algo poco probable en el segundo trimestre de 2021, pues 
casi la mitad de la población joven, el 47,3 %, se encontraban trabajando en su empresa actual desde hacía menos 
de un año. Solo 2 de cada 10 personas jóvenes tenía una continuidad laboral de más de 3 años (22,2 %). Ante este 
escenario de incertidumbre, trasladarse a una vivienda independiente se convertía en algo poco sostenible para 
gran parte de la población joven. 
Además, casi un tercio de las personas con un puesto de trabajo estaban empleadas a tiempo parcial (el 27,5 %). En 
las mujeres afectaba a un 36,6 %, casi 17 puntos por encima de los hombres menores de 30 años. La parcialidad en 
las jornadas en Castilla y León fue mucho más habitual que en el semestre anterior (+3,2 puntos) y se encontraba 
entre las más elevadas del país.

Notas
(13) Empleo involuntario a tiempo parcial: personas que trabajan a tiempo parcial porque explícitamente afirman que no encuentran un trabajo a tiempo completo. 
* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Situación profesional en la actividad principal
Empresariado con personas asalariadas - * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *
%/total población ocupada de su misma edad - * - * - * - * - * - *
Empresariado sin personas asalariadas 5.153 * - * - * - * - * 8.271  

Variación interanual -12,57 % * - * - * - * - * -11,40 %  
%/total población ocupada de su misma edad 4,5 % * - * - * - * - * 9,5 %  
Ayuda en la empresa o negocio familiar - * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *
%/total población ocupada de su misma edad - * - * - * - * - * - *
Población asalariada 105.093  40.457  64.636  55.357  49.736  74.309  

Variación interanual 4,85 %  19,35 %  -2,56 %  4,47 %  5,28 %  -4,34 %  
%/total población ocupada de su misma edad 92,6 %  95,0 %  91,1 %  90,4 %  95,1 %  85,7 %  
Otras situaciones - * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *
%/total población ocupada de su misma edad - * - * - * - * - * - *

Tipo de jornada
Personas ocupadas a tiempo completo 82.312  25.394  56.918  49.121  33.191  76.221  

Variación interanual -1,11 %  4,55 %  -3,45 %  3,45 %  -7,16 %  -0,54 %  
%/total población ocupada de su misma edad 72,5 %  59,7 %  80,2 %  80,2 %  63,4 %  88,0 %  
Personas ocupadas a tiempo parcial 31.237  17.177  14.060  12.109  19.128  10.442  

Variación interanual 16,92 %  42,50 %  -4,11 %  12,36 %  20,01 %  -25,07 %  
%/total población ocupada de su misma edad 27,5 %  40,3 %  19,8 %  19,8 %  36,6 %  12,0 %  
Empleo involuntario a tiempo parcial (13) 14.728  6.165 * 8.563  5.743 * 8.985  6.167 *

Variación interanual -1,41 %  1,46 % * -3,38 %  -3,96 % * 0,29 %  -36,23 % *
%/total población ocupada de su misma edad 47,1 %  35,9 % * 60,9 %  47,4 % * 47,0 %  59,1 % *

Tiempo en la empresa actual
Tiempo medio (en meses) 22,3 11,3 28,9 24,2 20,1 58,7

Variación interanual -10,09 %  -19,60 %  -4,03 %  -10,17 %  -10,36 %  5,59 %  
Menos de un año 53.684  27.217  26.467  25.842  27.842  19.037  

Variación interanual 27,83 %  34,86 %  21,34 %  20,28 %  35,74 %  -6,85 %  
%/total población ocupada de su misma edad 47,3 %  63,9 %  37,3 %  42,2 %  53,2 %  22,0 %  
De un año a menos de tres años 34.673  13.417  21.256  20.999  13.674  17.346  

Variación interanual -8,12 %  7,72 %  -15,92 %  5,54 %  -23,35 %  -18,56 %  
%/total población ocupada de su misma edad 30,5 %  31,5 %  29,9 %  34,3 %  26,1 %  20,0 %  
Tres años o más 25.193  - * 23.256  14.389  10.804  50.280  

Variación interanual -16,64 %  - * -12,30 %  -14,76 %  -19,02 %  2,96 %  
%/total población ocupada de su misma edad 22,2 %  - * 32,8 %  23,5 %  20,6 %  58,0 %  
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POBLACIÓN SUBOCUPADA 
La subocupación hace referencia a la posición en la que se encuentran las personas que trabajan menos horas de 
las que realizan otras personas en categorías similares y que, además, cuentan con disponibilidad para aumentar 
su jornada. En la segunda mitad del año en Castilla y León un 16,3 % de las personas jóvenes asalariadas estaba 
en situación de subocupación. El aspecto positivo fue que se redujo en más de dos puntos desde el semestre 
anterior. Eso sí, las diferencias entre hombres y mujeres jóvenes se acrecentaron, anotando un 13,1 % y un 20,1 % 
respectivamente, debido al incremento de la subocupación en el colectivo femenino.

POBLACIÓN OCUPADA SOBRECUALIFICADA
En el último semestre de 2021 la probabilidad de que una persona joven con un empleo remunerado estuviese 
ocupando un puesto para el que estaba sobrecualificada en Castilla y León (41,7 %) descendió con respecto a la 
primera mitad del año y se equiparó al conjunto estatal (41,8 %). Estar en un puesto de trabajo sobrecualificado fue 
mucho más habitual para el colectivo masculino, pues ellos registraron una intensidad del 51,3 % frente al 33,8 % en 
el caso de las mujeres (Gráfico 9.13). Eso sí, las cifras de sobrecualificación según sexo no eran estadísticamente 
muy sólidas.

Notas
(14) Población subocupada: personas ocupadas cuyas horas efectivas de trabajo son insuficientes en relación con una situación de empleo alternativo que esta persona 
desea desempeñar y está disponible a asumir. Para mayor detalle, consultar la Nota metodológica.
(15) Población sobrecualificada: personas con estudios superiores terminados con trabajos que requieren una formación académica inferior a la que poseen. Para mayor 
detalle, consultar la Nota metodológica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población subocupada (por insuficiencia de horas) (14)

Personas subocupadas 18.544  8.850  9.694  8.048  10.496  7.050 *

Variación interanual -5,40 %  17,94 %  -19,87 %  -11,07 %  -0,53 %  -39,30 % *

%/total población ocupada de su misma edad 16,3 %  20,8 %  13,7 %  13,1 %  20,1 %  8,1 % *

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población con estudios superiores
Población ocupada que no cursa estudios 30.410  8.384  22.026  13.678  16.732  28.370  

Variación interanual -12,54 %  3,67 %  -17,46 %  -8,05 %  -15,90 %  -10,48 %  
%/población ocupada con estudios superiores 54,8 %  47,6 %  58,1 %  59,3 %  51,5 %  68,8 %  
%/población ocupada de su misma edad 26,8 %  19,7 %  31,0 %  22,3 %  32,0 %  32,7 %  
%/pob. ocupada no cursa estudios misma edad 41,8 %  35,8 %  44,6 %  30,7 %  59,1 %  41,4 %  
Población sobrecualificada (15) 12.673  - * 9.414  7.021 * 5.652 * 12.257  

Variación interanual -21,57 %  - * -17,41 %  -0,74 % * -37,79 % * -11,43 %  
%/población ocupada no cursa estudios 41,7 %  - * 42,7 %  51,3 % * 33,8 % * 43,2 %  

Gráfico 9.13 Población ocupada con estudios superiores finalizados sobrecualificada

http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
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POBLACIÓN ASALARIADA
Un elemento estructural del empleo en la población joven española es su carácter temporal, con una fuerte 
incidencia de los contratos temporales, que en el caso de Castilla y León afectaba a más de la mitad de las personas 
entre 16 y 29 años con un trabajo asalariado (57,0 %). La tasa de temporalidad de las mujeres empleadas fue más 
alta que la de los hombres menores de 30 años, con una diferencia de casi 3 puntos. En el caso de la población 
entre 30 y 34 años se dio una menor contratación temporal en Castilla y León que en el total de España, con un 
27,8 % entre la población castellana y leonesa, cinco puntos por debajo.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Tipo de contrato
Personas con contrato indefinido 45.185  11.669  33.516  24.493  20.692  53.622  

Variación interanual -5,47 %  -3,97 %  -5,98 %  -10,57 %  1,37 %  2,50 %  
%/total población asalariada de su misma edad 43,0 %  28,8 %  51,9 %  44,2 %  41,6 %  72,2 %  
Personas con contrato temporal 59.908  28.788  31.120  30.864  29.044  20.686  

Variación interanual 14,27 %  32,38 %  1,43 %  20,55 %  8,26 %  -18,45 %  
Tasa de temporalidad 57,0 %  71,2 %  48,1 %  55,8 %  58,4 %  27,8 %  

Duración de los contratos temporales
Menos de cuatro meses 12.040  5.953 * 6.087 * 6.691 * 5.349 * - *

Variación interanual 6,23 %  21,84 % * -5,60 % * 25,61 % * -10,95 % * - *
%/total población temporal de su misma edad 20,1 %  20,7 % * 19,6 % * 21,7 % * 18,4 % * - *
De cuatro meses a menos de un año 13.668  8.480  5.188 * 5.370 * 8.298  5.726 *

Variación interanual -2,50 %  34,28 %  -32,65 % * -28,03 % * 26,55 %  39,08 % *
%/total población temporal de su misma edad 22,8 %  29,5 %  16,7 % * 17,4 % * 28,6 %  27,7 % *
Un año o más 7.750 * - * - * - * - * - *

Variación interanual 3,21 % * - * - * - * - * - *
%/total población temporal de su misma edad 12,9 % * - * - * - * - * - *
No sabe (pero más de un mes) 23.895  10.146  13.749  12.670  11.225  8.546  

Variación interanual 36,48 %  44,80 %  30,93 %  45,53 %  27,54 %  -17,87 %  
%/total población temporal de su misma edad 39,9 %  35,2 %  44,2 %  41,1 %  38,6 %  41,3 %  
Desconocida - * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *
%/total población temporal de su misma edad - * - * - * - * - * - *

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Gráfico 9.14 Población entre 16 y 29 años asalariada con contratos temporales según la duración del contrato
%/total población entre 16 y 29 años asalariada con contratos temporales

Menos de un año
42,9 %

Un año o más
12,9%

Sin datos
4,3 %

No sabe la duración
39,9 %
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CONTRATACIÓN REGISTRADA 
La contratación registrada engloba los nuevos contratos firmados e inscritos en las oficinas del Servicio Público 
de Empleo Estatal (SEPE). De entre todos los contratos creados en el segundo semestre de 2021, casi la totalidad 
(el 91,9 %) fueron de carácter temporal (Gráfico 9.15). De ellos, más de la mitad (el 60,3 % del total de contratos) 
pertenecía a la tipología de eventuales y una cuarta parte por obra o servicio (24,8 %). Solo un 8,1 % de la población 
entre 16 y 29 años contaba con un contrato indefinido. 

Gráfico 9.15 Tipología de los contratos firmados por la población entre 16 y 29 años
%/total contratos registrados

16-29 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres

Tipología de los contratos registrados (SEPE)
Contratos indefinidos ordinarios 3.618 1.896 1.722 1.983 1.635

Variación interanual 68,91 % 86,98 % 52,66 % 70,07 % 67,52 %

%/total contratos personas misma edad 4,3 % 4,0 % 4,7 % 4,5 % 4,1 %

Otros contratos indefinidos 3.173 1.278 1.895 1.788 1.385

Variación interanual 54,93 % 63,22 % 49,80 % 61,81 % 46,87 %

%/total contratos personas misma edad 3,8 % 2,7 % 5,2 % 4,1 % 3,5 %

Contratos temporales por obra o servicio 20.705 12.247 8.458 11.506 9.199

Variación interanual 23,66 % 34,77 % 10,46 % 16,48 % 33,98 %

%/total contratos personas misma edad 24,8 % 26,1 % 23,2 % 26,4 % 23,1 %

Contratos temporales eventuales 50.358 28.821 21.537 26.192 24.166

Variación interanual 45,71 % 62,81 % 27,75 % 33,29 % 62,08 %

%/total contratos personas misma edad 60,3 % 61,4 % 59,0 % 60,0 % 60,7 %

Contratos temporales de interinidad 4.278 1.953 2.325 1.389 2.889

Variación interanual -7,36 % -1,86 % -11,53 % -10,10 % -5,99 %

%/total contratos personas misma edad 5,1 % 4,2 % 6,4 % 3,2 % 7,3 %

Contratos temporales de formación o prácticas 1.095 676 419 662 433

Variación interanual 39,67 % 38,81 % 41,08 % 39,08 % 40,58 %

%/total contratos personas misma edad 1,3 % 1,4 % 1,1 % 1,5 % 1,1 %

Otros contratos temporales 224 93 131 111 113

Variación interanual -24,07 % -29,55 % -19,63 % -26,49 % -21,53 %

%/total contratos personas misma edad 0,3 % 0,2 % 0,4 % 0,3 % 0,3 %

Adscripciones en colaboración social - - - - -

Variación interanual - - - - -

%/total contratos personas misma edad - - - - -

Temporales
91,9 %

Indefinidos
8,1 %
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POBLACIÓN EN PARO
Casi 7 de cada 10 personas jóvenes desempleadas contaban con experiencia laboral previa (el 69,5 %). En el 
grupo más joven, con edades comprendidas entre los 16 y los 24 años, también más de la mitad había trabajado 
anteriormente (58,9 %). Entre los hombres que se encontraban en desempleo era más frecuente haber trabajado 
que en el caso de las mujeres jóvenes, con una diferencia de más de siete puntos a favor de ellos.
En cuanto al tiempo que sumaban las personas jóvenes sin un empleo, la mayoría se había desocupado hacía menos 
de un año (60,7 %). Por el contrario, un tercio del colectivo tenía desempleo de larga duración (33,5 %) (Gráfico 9.16).

Notas
(16) Población en paro que ya ha encontrado empleo: personas en paro que no buscan empleo porque ya han encontrado uno al que se incorporarán con posterioridad al 
período de referencia de la Encuesta de Población Activa (EPA). 

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población que ha trabajado previamente
Personas en paro con experiencia laboral 21.066  9.401  11.665  11.930  9.136  12.288  

Variación interanual -14,11 %  -18,80 %  -9,92 %  -14,96 %  -12,97 %  -5,20 %  

%/total población en paro de su misma edad 69,5 %  58,9 %  81,2 %  72,8 %  65,5 %  90,6 %  

Tiempo de búsqueda de empleo
Menos de tres meses 9.320  5.073 * - * 5.319 * - * 5.174 *

Variación interanual -10,66 %  -12,53 % * - * -8,81 % * - * 38,01 % *

%/total población en paro de su misma edad 30,7 %  31,8 % * - * 32,5 % * - * 38,2 % *

De tres meses a menos de un año 9.091  5.027 * - * - * 5.229 * - *

Variación interanual -21,55 %  -31,92 % * - * - * -12,43 % * - *

%/total población en paro de su misma edad 30,0 %  31,5 % * - * - * 37,5 % * - *

Un año o más 10.172  5.176 * - * 6.001 * - * - *

Variación interanual 3,57 %  35,36 % * - * 33,80 % * - * - *

%/total población en paro de su misma edad 33,5 %  32,4 % * - * 36,6 % * - * - *

Ya ha encontrado empleo (16) - * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *

%/total población en paro de su misma edad - * - * - * - * - * - *

Gráfico 9.16 Población entre 16 y 29 años en paro según el tiempo de búsqueda de empleo
%/total población entre 16 y 29 años en paro

Más de un año
33,5 %

Sin datos
5,7 %

Menos de un año
60,7 %
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POBLACIÓN EN PARO (DATOS DE COBERTURA)
Algo más de una cuarta parte de las personas jóvenes sin empleo, el 27,9 %, no contaba con un empleo anterior, una 
circunstancia que podría suponer una barrera en el acceso a la prestación por desempleo. De todas las personas 
jóvenes desempleadas, no llegaba a la mitad la proporción de quienes estaban recibiendo el subsidio. Con una 
reducción semestral de unos dos puntos, la tasa de cobertura de prestaciones por desempleo fue del 48,2 %, por 
debajo de la registrada en el conjunto estatal, un 51,1 %.
El paro según el nivel de estudios alcanzado adquiría la mayor cota entre quienes habían realizado estudios 
secundarios obligatorios (24,1 %) y descendía conforme aumentaba el nivel máximo formativo (Gráfico 9.17). 

Notas
(17) Tasa de paro: porcentaje de población en paro sobre el total de población activa de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Tasa de cobertura de las prestaciones por desempleo (diciembre 2021)
%/total personas en paro sin empleo anterior 27,9 % sin datos sin datos 25,2 % 30,3 % sin datos

Variación interanual (puntos porcentuales) 1,30 1,17 1,31

Tasa de cobertura prestaciones por desempleo 48,2 % sin datos sin datos 48,6 % 47,8 % sin datos

Variación interanual (puntos porcentuales) 2,75 4,99 0,38

Paro según el nivel máximo de estudios alcanzado
Estudios primarios - * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *

%/total población en paro de su misma edad - * - * - * - * - * - *

Tasa paro estudios primarios (17) - * - * - * - * - * - *

Estudios secundarios obligatorios 8.254  5.597 * - * - * - * - *

Variación interanual -22,42 %  -17,75 % * - * - * - * - *

%/total población en paro de su misma edad 27,2 %  35,1 % * - * - * - * - *

Tasa paro secundarios obligatorios (17) 24,1 %  35,8 % * - * - * - * - *

Estudios secundarios postobligatorios 6.119 * - * - * - * - * 5.366 *

Variación interanual -37,31 % * - * - * - * - * - *

%/total población en paro de su misma edad 20,2 % * - * - * - * - * 39,6 % *

Tasa paro secundarios postobligatorios (17) 18,0 % * - * - * - * - * 18,1 % *

Estudios superiores 11.110  - * 6.380 * 5.656 * 5.454 * - *

Variación interanual 11,48 %  - * -1,55 % * - * -15,50 % * - *

%/total población en paro de su misma edad 36,6 %  - * 44,4 % * 34,5 % * 39,1 % * - *

Tasa paro estudios superiores (17) 16,7 %  - * 14,4 % * 19,7 % * 14,4 % * - *

Gráfico 9.17 Tasa de paro de la población entre 16 y 29 años según el nivel máximo de estudios alcanzado
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POBLACIÓN INACTIVA
La mitad de la población entre 16 y 29 años era inactiva laboralmente en Castilla y León, el 50,7 % (tres puntos 
por encima del conjunto estatal). La irrupción de la pandemia agudizó la escasa presencia de la población joven 
dentro del mercado laboral, que con la posterior crisis económica destruyó buena parte del empleo juvenil.  
La respuesta de la población ante estas vicisitudes fue una apuesta por la formación, para así poder competir 
por un puesto de trabajo con mayores garantías. La primera causa de inactividad fue la dedicación exclusiva a los 
estudios, para el 91,1 %, y para un 5,3 % las labores del hogar consistían la ocupación principal (Gráfico 9.18). En 
cambio, para el grupo entre 30 y 34 años el trabajo doméstico fue la actividad predominante entre las personas 
inactivas, el 56,8 %. 

Gráfico 9.18 Principales causas de inactividad
%/total población entre 16 y 29 años inactiva

Gráfico 9.19 Evolución trimestral de las personas
becarias afiliadas a la Seguridad Social

Notas
(18) Población potencialmente activa: personas que están disponibles para trabajar pero no buscan empleo, excluyendo a quienes no lo buscan por estar jubilados/as, por 
estar cursando estudios, por enfermedad, por tener que cuidar a personas dependientes o por tener otras responsabilidades personales o familiares.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población potencialmente activa (18)

Número de personas - * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *

%/total población inactiva de su misma edad - * - * - * - * - * - *

Causa principal de inactividad
Personas que cursan estudios 134.996  123.270  11.726  66.947  68.049  - *

Variación interanual 2,56 %  0,94 %  23,31 %  2,24 %  2,88 %  - *

%/total población inactiva de su misma edad 91,1 %  94,9 %  63,7 %  90,9 %  91,2 %  - *

Personas dedicadas a labores del hogar 7.910 * - * - * - * - * 7.021 *

Variación interanual -28,56 % * - * - * - * - * 12,23 % *

%/total población inactiva de su misma edad 5,3 % * - * - * - * - * 56,8 % *

Personas con una incapacidad permanente - * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *

%/total población inactiva de su misma edad - * - * - * - * - * - *

Personas jubiladas o con alguna prestación - * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *

%/total población inactiva de su misma edad - * - * - * - * - * - *

Personas en otras situaciones - * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *

%/total población inactiva de su misma edad - * - * - * - * - * - *

Otras causas
3,6 %

Labores del hogar
5,3 %

Cursar 
estudios

91,1 %
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POBREZA Y CAPACIDAD ADQUISITIVA DE LA POBLACIÓN JOVEN
Uno de los aspectos positivos observados entre la población joven en Castilla y León en el año 2020 (último 
año para el que hay datos) fue que el riesgo de padecer pobreza o exclusión social se encontraba entre los más 
reducidos de todas las comunidades autónomas. 
La tasa de pobreza o exclusión social (AROPE) de la población joven castellana y leonesa se situó en el 18,9 % frente 
al 30,3 % registrado con el conjunto de la población joven española. Además, las mujeres (17,6 %) contaban con 
un menor riesgo que los hombres de su misma edad (20,3 %), algo que no suele suceder habitualmente, pues es 
frecuente que las mujeres ostenten mayores cotas de pobreza y exclusión social.
El salario percibido por los y las jóvenes de Castilla y León fue más elevado que en el primer semestre, establecido 
en un promedio de 12.133,69 euros netos anuales.
Sin embargo, el 61,1 % de la población entre 16 y 29 años no recibía ningún salario. 

Notas
(19) Tasa de pobreza o exclusión social (AROPE): porcentaje de la población con un nivel de ingresos por unidad de consumo inferior al 60% de la media, se halla en carencia 
material severa y/o reside en hogares sin empleo o con baja intensidad de empleo. Más información en la Nota metodológica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Gráfico 9.20 Tasa de pobreza o exclusión social de la población entre 16 y 29 años según su situación laboral

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Tasa de pobreza o exclusión social (2020) (19)

Total población 18,9 % 24,4 % 9,6 % 20,3 % 17,6 % 11,1 %
Población ocupada 10,2 % 20,9 % - * - * - * - *

Población en paro 37,7 % 43,9 % - * - * - * - *

Población inactiva 21,2 % 21,5 % - * 23,1 % 19,7 % - *

Capacidad adquisitiva (euros netos anuales)
Población joven sin ingresos ordinarios 78.558  - *

%/total población de su misma edad 26,9 %  - *

Población joven sin salario 178.569  145.797  32.772  89.991  88.578  25.926  

Variación interanual -2,08 %  -3,09 %  2,65 %  -1,63 %  -2,54 %  2,15 %  

%/total población de su misma edad 61,1 %  77,4 %  31,6 %  59,5 %  62,9 %  23,0 %  

Hogares sin personas ocupadas 5.504 * - * - * - * - * - *

Variación interanual - * - * - * - * - * - *

%/total hogares de su misma edad 21,1 % * - * - * - * - * - *

Ingresos ordinarios persona joven 5.611,26 2.928,68 10.305,53 5.730,23 5.487,28 13.008,79

Salario persona joven 12.133,69 8.668,43 13.297,03 12.012,68 12.252,43 15.367,18

Variación interanual 5,17 %

Persona joven emancipada 14.089,44 9.552,01 14.269,93 14.527,28 13.740,58 16.124,77

Persona joven no emancipada 11.000,10 8.494,43 12.448,40 10.782,26 11.241,15 12.988,88

Ingresos hogar joven 20.927,82 19.706,49 21.160,33 20.413,22 21.760,42 22.578,20

Variación interanual -10,30 %

http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
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ACCESO DE LA POBLACIÓN JOVEN A LA VIVIENDA
A primera vista y en comparación con el resto de las comunidades autónomas, el coste teórico de acceso a la 
vivienda tanto en régimen de alquiler como de propiedad en Castilla y León podría parecer algo más accesible 
para la población joven castellana y leonesa (Gráficos 0.21 y 0.22) que para la de otras comunidades. Además, 
entre el primer y segundo semestre de 2021 se produjo un descenso de los precios en el mercado de la vivienda. 
Sin embargo, en la realidad, una persona joven asalariada no podía acceder a una vivienda sin superar el umbral 
de sobreendeudamiento, debiendo destinar el 53,8 % de su salario para el pago de la renta de alquiler y un 33,0 
% para la cuota hipotecaria. Establecerse en una vivienda sí que podría efectuarse en el caso de conformar un 
hogar joven que accediera a un préstamo hipotecario, financiando la compra de vivienda con el 19,2 % de sus 
ingresos mensuales. Sin embargo, para gran parte de la población joven no resulta viable la concesión del crédito 
por parte de las entidades bancarias, que exigen requisitos poco realistas en un contexto de fuerte temporalidad 
contractual y precariedad laboral. De hecho, un hogar joven debería contar con un ahorro previo de 1,4 años de sus 
ingresos anuales íntegros para el pago de la entrada inicial. 
Una particularidad que tiene lugar en Castilla y León son los contrastes en los precios inmobiliarios según las 
diferentes provincias de residencia. Salamanca y Segovia eran ciudades económicamente inasumibles para las 
personas jóvenes emancipadas, mientras Soria podría tener una oferta de vivienda más permeable. 

Notas
(20) Superficie máxima tolerable de alquiler: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en alquiler cuya renta mensual no supusiera más del 30% del salario 
medio de una persona joven o más del 30% de los ingresos medios de un hogar joven.

*Coste de acceso al alquiler de una vivienda o de un piso compartido con la renta media de mercado (consultar la Nota metodológica).

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Acceso a la vivienda libre en alquiler
Renta media vivienda libre (euros/mes) 544,00

Variación interanual -1,45 %

Coste de acceso alquiler (Hogar joven) 
(%/ingresos)* 31,2 % 33,1 % 30,9 % 32,0 % 30,0 % 28,9 %

Variación interanual (puntos porcentuales) 2,80

Coste de acceso alquiler (Asalariado/a)
 (%/salario)* 53,8 % 75,3 % 49,1 % 54,3 % 53,3 % 42,5 %

Variación interanual (puntos porcentuales) -3,61

Coste de acceso alquiler 
(%/ingresos ordinarios)* 116,3 % 222,9 % 63,3 % 113,9 % 119,0 % 50,2 %

Variación interanual (puntos porcentuales) -11,61

Renta máxima tolerable (Hogar joven) 
(euros/mes) 523,20 492,66 529,01 510,33 544,01 564,45

Variación interanual -10,30 %

Renta máxima tolerable (Asalariado/a) 
(euros/mes) 303,34 216,71 332,43 300,32 306,31 384,18

Variación interanual 5,17 %

Superficie máxima tolerable de alquiler (20)

Hogar joven (m2) 76,9 72,5 77,8 75,0 80,0 83,0

Variación interanual -8,98 %

Persona joven asalariada (m2) 44,6 31,9 48,9 44,2 45,0 56,5

Variación interanual 6,71 %

http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
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Notas
(21) Ratio de solvencia: número de veces el salario anual de una persona joven asalariada o los ingresos anuales de un hogar joven equivalente al precio de venta de una 
vivienda libre.
(22) Superficie máxima tolerable de compra: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en propiedad cuya compra no supusiera más del 30 % del salario medio 
de una persona joven o más del 30 % de los ingresos medios de un hogar joven.

* Coste de acceso a una vivienda en régimen de propiedad con el precio medio de mercado (consultar la Nota metodológica).

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Precio de venta de la vivienda
Precio medio vivienda libre (euros) 103.400,00

Variación interanual 1,07 %

Precio vivienda libre nueva (euros) 119.920,00

Variación interanual 1,00 %

Precio vivienda libre segunda mano (euros) 102.980,00

Variación interanual 1,10 %

Precio medio vivienda protegida (euros) 91.053,00

Ratio de solvencia (21)

Precio vivienda libre / salario persona joven 8,5 11,9 7,8 8,6 8,4 6,7

Variación interanual -3,90 %

Precio vivienda libre / ingresos hogar joven 4,9 5,2 4,9 5,1 4,8 4,6

Variación interanual 12,67 %

Acceso a la vivienda libre en propiedad con financiación hipotecaria
Coste acceso propiedad (Hogar joven) 
(%/ingresos)* 19,2 % 20,3 % 19,0 % 19,6 % 18,4 % 17,8 %

Variación interanual (puntos porcentuales) 1,83

Coste acceso propiedad (Asalariado/a) 
(%/salario)* 33,0 % 46,3 % 30,2 % 33,4 % 32,7 % 26,1 %

Variación interanual (puntos porcentuales) -2,00

Coste acceso propiedad
(%/ingresos ordinarios)* 71,5 % 136,9 % 38,9 % 70,0 % 73,1 % 30,8 %

Variación interanual (puntos porcentuales) -6,63

Precio máximo tolerable compra (Hogar joven) 
(euros) 161.892,74 152.444,85 163.691,42 157.911,95 168.333,57 174.659,70

Variación interanual -8,59 %

Precio máximo tolerable compra (Asalariado/a) 
(euros) 93.863,40 67.056,96 102.862,77 92.927,29 94.781,93 118.876,92

Variación interanual 7,17 %

Importe entrada inicial para la compra (euros) 29.469,00

Nº veces ingresos anuales hogar joven 1,4 1,5 1,4 1,4 1,4 1,3

Variación interanual 7,03 %

Nº veces salario anual persona joven 2,4 3,4 2,2 2,5 2,4 1,9

Variación interanual -8,71 %

Superficie máxima tolerable de compra (22)

Hogar joven (m2) 156,6 147,4 158,3 152,7 162,8 168,9

Variación interanual -9,55 %

Persona joven asalariada (m2) 90,8 64,9 99,5 89,9 91,7 115,0

Variación interanual 6,04 %

http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
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* Coste de acceso a una vivienda entera en régimen de alquiler o propiedad, o al alquiler de un piso compartido (consultar la Nota metodológica).

ACCESO DE LA POBLACIÓN JOVEN A LA VIVIENDA

Coste de acceso al mercado de vivienda según provincias para la población entre 16 y 29 años

Ávila Burgos León Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora

Acceso a la vivienda libre en alquiler

Coste de acceso alquiler
(Hogar joven) (%/ingresos)* 27,4 % 30,0 % 28,3 % 29,7 % 34,9 % 33,5 % 29,0 % 29,9 % 27,1 %

Variación interanual
(puntos porcentuales) 3,29 3,09 3,33 4,33 2,74 4,72 5,11 3,83 3,74

Coste de acceso alquiler
 (Asalariado/a) (%/salario)* 41,2 % 48,1 % 41,7 % 50,6 % 58,5 % 57,6 % 51,3 % 56,5 % 36,0 %

Variación interanual
(puntos porcentuales) -1,31 -2,49 -1,43 -0,08 -4,68 -0,42 1,77 -1,25 -0,38

Acceso a un piso compartido en alquiler en la capital de provincia

Coste de acceso alquiler piso 
compartido 
(Hogar joven) (%/ingresos)*

14,4 % 13,4 % 12,3 % 10,7 % 14,1 % 16,6 % 11,9 % 12,4 % 19,5 %

Variación interanual
(puntos porcentuales) 2,53 1,44 1,19 0,72 -0,28 2,76 -0,53 1,50 6,33

Coste de acceso alquiler piso 
compartido 
(Asalariado/a) (%/salario)*

21,6 % 21,4 % 18,1 % 18,3 % 23,6 % 28,5 % 21,0 % 23,5 % 26,0 %

Variación interanual
(puntos porcentuales) 0,73 -0,99 -1,07 -1,71 -4,62 0,65 -4,72 -0,73 5,39

Acceso a la vivienda libre en propiedad con financiación hipotecaria

Precio medio vivienda libre 
(euros) 83.900,00 113.870,00 84.970,00 89.000,00 118.300,00 98.740,00 87.770,00 128.770,00 81.580,00

Variación interanual precio 
medio vivienda libre 2,66 % 1,41 % 0,02 % -4,41 % 1,80 % 2,01 % -3,01 % 4,78 % -3,50 %

Coste de acceso propiedad 
(Hogar joven) (%/ingresos)* 17,5 % 20,0 % 16,2 % 17,0 % 22,5 % 18,8 % 16,8 % 21,9 % 17,5 %

Variación interanual
(puntos porcentuales) 1,92 1,97 1,39 0,74 2,30 1,96 0,97 2,80 0,92

Coste de acceso propiedad 
(Asalariado/a) (%/salario)* 26,3 % 32,1 % 23,9 % 28,9 % 37,8 % 32,4 % 29,8 % 41,4 % 23,3 %

Variación interanual
(puntos porcentuales) -1,16 -1,82 -1,71 -3,50 -1,99 -1,64 -3,13 -0,94 -2,57

http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
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Notas
(23) Ingresos mínimos para adquirir una vivienda libre: euros netos que debería ingresar una persona o un hogar para dedicar el 30 % de su renta al pago de una hipoteca 
media para la adquisición de una vivienda libre. Para mayor detalle, consultar la Nota metodológica.

* Coste de acceso a una vivienda en régimen de propiedad y alquiler con el precio medio de mercado (consultar la Nota metodológica).

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Ingresos mínimos para adquirir una vivienda libre (23)

Ingresos mínimos (euros anuales) 13.366,48
Ingresos mínimos (euros mensuales) 1.113,87

Variación interanual -0,82 %
Diferencia con ingresos medios hogar joven -36,13 % -32,17 % -36,83 % -34,52 % -38,57 % -40,80 %

Diferencia con salario medio persona joven 10,16 % 54,20 % 0,52 % 11,27 % 9,09 % -13,02 %

Gráfico 9.21 Evolución del coste de acceso al mercado de la vivienda en propiedad y alquiler
para una persona joven asalariada (16-29 años)*

Ingresos mínimos Variación 
interanual

Diferencia con ingresos
Anuales Mensuales Hogar joven Salario joven

Población entre 16 y 29 años
Castilla y León 13.366,48 1.113,87 -0,82 % -36,13 % 10,16 %
Ávila 10.845,72 903,81 0,74 % -41,53 % -12,21 %
Burgos 14.719,93 1.226,66 -0,49 % -33,23 % 6,93 %
León 10.984,04 915,34 -1,84 % -46,10 % -20,40 %
Palencia 11.505,00 958,75 -6,20 % -43,50 % -3,65 %
Salamanca 15.292,60 1.274,38 -0,10 % -24,97 % 25,86 %
Segovia 12.764,08 1.063,67 0,11 % -37,31 % 7,93 %
Soria 11.346,00 945,50 -4,82 % -43,87 % -0,53 %
Valladolid 16.646,05 1.387,17 2,83 % -27,00 % 38,02 %
Zamora 10.545,82 878,82 -5,30 % -41,70 % -22,50 %

http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
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16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Régimen de tenencia (2020) 
Propiedad, totalmente pagada o sin pagos - * - * - * - * - * 12,0 %

Propiedad con hipoteca 16,8 % - * 18,9 % - * - * 41,8 %

Alquiler 57,7 % 74,2 % 51,3 % 55,5 % 59,6 % 33,4 %

Personas que comparten vivienda 
(%/total alquiler) - * - * - * - * - * - *

Cedidas gratis o a bajo precio 17,8 % - * 21,5 % 22,7 % - * 12,8 %

Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

RÉGIMEN DE TENENCIA DE LAS VIVIENDAS DE LAS PERSONAS EMANCIPADAS

COSTE EFECTIVO DE LA VIVIENDA PARA LA POBLACIÓN JOVEN
El importe medio que pagaban por la vivienda las personas jóvenes en Castilla y León que consiguieron 
emanciparse en alquiler en 2020 (último año con datos disponibles) fue de 300,68 euros mensuales.
Por otro lado, además del pago de la cuota hipotecaria o del alquiler, la población joven emancipada destinaba 
en 2020 una media del 10,4 % de los ingresos del hogar a abonar los suministros básicos asociados al uso de la 
vivienda (agua, luz, gas, etc.), y que se cuantificaba en 115,61 euros mensuales.
En 2020, un 17,8 % de las personas jóvenes emancipadas vivía en viviendas cedidas, generalmente por sus 
familiares. Esta modalidad de tenencia es cada vez más frecuente, ante la dificultad de acceder a una vivienda en 
el mercado libre.

16-29 años 30-34 años
Coste efectivo de la vivienda actual (2020) (24)

Importe mensual del alquiler imputado (euros) - * 498,58

Variación interanual - * 3,44 %

%/ingresos netos de un hogar joven - * 20,1 %

Variación interanual (puntos porcentuales) - * -0,03

Importe mensual del alquiler (euros) 300,68 386,63

Variación interanual -13,85 % 8,67 %

%/ingresos netos de un hogar joven 23,4 % 24,9 %

Variación interanual (puntos porcentuales) -0,65 2,97

Hogares sobreendeudados (2020) (25)

%/hogares con propiedad con hipoteca - * - *

Variación interanual (puntos porcentuales) - * - *

%/hogares en alquiler - * - *

Variación interanual (puntos porcentuales) - * - *

%/total hogares - * - *

Variación interanual (puntos porcentuales) - * - *

Coste de los suministros y servicios de la vivienda (2020) (26)

Importe mensual (euros) 115,61 134,96

Variación interanual 14,07 % -2,73 %

%/ingresos netos de un hogar joven 10,4 % 7,5 %

Variación interanual (puntos porcentuales) 3,75 -0,96

Notas
(24) Coste efectivo de la vivienda actual: porcentaje sobre los ingresos mensuales netos de un hogar que supone el pago de un alquiler (para los hogares que viven de 
alquiler) y el pago del «alquiler imputado» a la propiedad (para los hogares que residen en viviendas de propiedad con préstamos o hipotecas en curso). Para mayor detalle, 
consultar la Nota metodológica.
(25) Hogares sobreendeudados: hogares en los que el pago del alquiler o del «alquiler imputado» a la propiedad supera el 40 % de los ingresos netos del conjunto del hogar. 
Para mayor detalle, consultar la Nota metodológica.
(26) Coste de los suministros y servicios de la vivienda: incluye el importe mensual de los pagos realizados para hacer frente a los recibos de agua, alcantarillado, basura, 
combustibles sólidos y líquidos, luz, gas, y los gastos y servicios propios de la comunidad. Para mayor detalle, consultar la Nota metodológica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
http://www.cje.org/descargas/cje7697.pdf
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0.3 Población entre 16 y 34 años que no reside en la misma provincia en la que nació
Año 2021

0.4 Saldo migratorio de la población joven
Año 2020

*Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican los datos de las comunidades autónomas con una muestra 
estadísticamente poco significativa.
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*Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican los datos de las comunidades autónomas con una muestra 
estadísticamente poco significativa.
La línea horizontal en naranja delimita el umbral por encima del cual el acceso a una vivienda implicaría un desembolso por encima del límite máximo tolerable (30 %).

0.11 Población entre 16 y 34 años subocupada (por insuficiencia de horas)
Cuarto trimestre de 2021

0.13 Tasa de temporalidad de la población entre 16 y 34 años
Cuarto trimestre de 2021
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*Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican los datos de las comunidades autónomas con una muestra 
estadísticamente poco significativa.
La línea horizontal en naranja delimita el umbral por encima del cual el acceso a una vivienda implicaría un desembolso por encima del límite máximo tolerable (30 %).

0.21 Coste de acceso de compra de una vivienda libre para una persona asalariada entre 16 y 34 años
Cuarto trimestre de 2021

0.22 Coste de acceso de alquiler de una vivienda libre para una persona asalariada entre 16 y 34 años
Cuarto trimestre de 2021





OBSERVATORIODE

EMANCIPACIÓN

CONSULTA LOS GRÁFICOS INTERACTIVOS 
DEL OBSERVATORIO DE EMANCIPACIÓN DEL CJE

Se pueden consultar las series históricas 
sobre la emancipación residencial y el coste 

de acceso al mercado de la vivienda en:

Se pueden datos desde 2018 sobre la 
población ocupada según el sector de 

actividad en:

Se pueden datos desde 2018 sobre la 
población ocupada según la ocupación 

principal en:

http://bit.ly/Emancipacion_accesoCJE

https://bit.ly/CNAE_CJE

Se pueden consultar más mapas, 
con una serie temporal más extensa, en:

 http://bit.ly/MapasobservatorioCJE

https://bit.ly/CNO_CJE

http://bit.ly/Emancipacion_accesoCJE
 http://bit.ly/MapasobservatorioCJE
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http://www.cje.org/es/
http://www.injuve.es/
https://www.cjcyl.es/

